SỞ Y TẾ ĐÔNG THÁP

TRUNG TÂM Y TẾ

THÀNH PHỐ CAO LÃNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TTYT-KSBT

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch, bệnh truyền nhiễm

(SXH, TCM và các bệnh truyền

nhiễm khác: tả, dại, các bệnh mới

nổi tái nổi,…)

TP.Cao Lãnh, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:   15 Trạm Y tế xã, phường

Qua thống kê báo cáo của Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh trong năm

2023 (01/01/2023 - 31/12/2023) ghi nhận tình hình chung của các bệnh truyền

nhiễm trong toàn Thành phố như sau:

- TCM: 1176 ca (tăng 142 ca so với cùng kỳ) với 19 ca mắc tay chân

miệng có phân độ lâm sàng nặng từ độ 2b trở lên. Số ca mắc có xu hướng giảm

nhanh ở tháng cuối năm, tuy nhiên số ca vẫn còn duy trì ở mức cao trên trung

bình 5 năm (2016 - 2020).

- SXH: 199 ca (giảm 562 ca so với cùng kỳ) với 05 ca SXH Dengue nặng.

- Cúm: 176 ca, giảm 70 ca so với cùng kỳ.

- Tiêu chảy: 1281 ca, tăng 364 ca so với cùng kỳ.

- Quai bị: 01 ca, tăng 01 ca so với cùng kỳ.

- Thuỷ đậu: 24 ca, tăng 22 ca so với cùng kỳ.

- Viêm gan virut: 319 ca, tăng 304 ca so với cùng kỳ.

- Viêm não virut khác: 08 ca, tăng 07 ca so với cùng kỳ.

- Sởi: 00 ca.

Đầu năm 2024, số ca mắc tay chân miệng thống kê được trong tuần 01

(01 -  07/01/2024) là 22 ca, tăng 04 ca so với tuần trước và tăng 14 ca so với

cùng kỳ năm 2023; Phát hiện và xử lý 03 ổ dịch, trong đó có 01 ổ dịch tại trường

học. Dự báo trong thời gian tới, số ca mắc tay chân miệng sẽ vẫn còn gia tăng và

duy trì ở mức cao trên trung bình 5 năm.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (SXH, TCM và các

bệnh truyền nhiễm khác: tả, dại, các bệnh mới nổi tái nổi,…), không để dịch

bệnh bùng phát, lan rộng và kéo dài. Trung tâm Y tế thành phố Cao Lãnh đề

nghị các đơn vị trực thuộc thực hiện những nội dung sau:

1. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, kịp thời phát hiện sớm các ổ

dịch/ca tản phát mới phát sinh, khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch/ca tản phát

ngay khi phát hiện.

2

2. Chủ động phát hiện các trường hợp mắc tại cộng đồng thông qua hệ

thống giám sát dựa vào sự kiện (phòng khám tư nhân, mạng lưới cộng tác viên,

trường học,…). Từ đó, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch trên địa bàn.

Đặc biệt các dịch bệnh truyền nhiễm như: cúm mùa, các bệnh lây truyền từ động

vật sang người (cúm gia cầm,…).

3. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống lây nhiễm bệnh

truyền nhiễm (SXH, TCM và các bệnh truyền nhiễm khác: tả, dại, các bệnh mới

nổi tái nổi,…) bằng nhiều hình thức đến người dân.

4. Thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ các đơn vị, đặc biệt là các trường mầm

non, nhà trẻ tư thục,… trên địa bàn, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Y tế;

- Ban Giám đốc TTYT;

- Web TTYT;

- Lưu: VT, KSBT & HIV/AIDS.

GIÁM ĐỐC

Trương Quốc Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:08:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trương Quốc Dũng<tqdung.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:42:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:42:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-16T16:42:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trung tâm Y tế thành phố Cao LãnH<ttyte.tpcl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!